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2021年度 決算概要



2021年度 決算概要

事業環境
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 当事業年度の建設需要は、2021年4⽉〜2022年2月の全国非住宅
鉄骨造着工床面積が申請ベースで前年同期比15.2％増加

 全国非住宅鉄骨造着工床面積の内、当社工事物件に関係する工
場・倉庫においても前年同期比23.7％増加しており増加傾向継続

 脱炭素やコロナ禍、ウクライナ情勢による未曽有の資源・材料高
が鉄骨・鉄筋を含む鋼材全般、合板、石油関連の部材を中心に影
響し諸資材の価格はさらに上昇



業績ハイライト

FY2019 FY2020 FY2021 対FY2020

売上高 33,995 32,239 34,772 2,533

売上総利益 7,569 7,172 7,310 138

売上総利益率 22.3％ 22.2％ 21.0％ △1.2％

販売費及び一般管理費 5,202 4,672 4,885 213

経常利益 2,366 2,500 2,421 △79

当期純利益 1,236 1,685 1,648 △37

ＲＯＳ 7.0％ 7.8％ 7.0％ △0.8％

ＲＯＥ 7.4％ 8.7％ 8.0％ △0.7％

単位：百万円

売上高は、工場・倉庫などの堅調な需要に支えられ7.9％増収
経常利益は、一般管理費がコロナ禍にあった前年度から増加に転じ
3.2％減益
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受注高

28,646 27,874
30,637

6,028 6,483

7,637

34,675
34,357

38,274

FY2019 FY2020 FY2021

工事 販売

FY2019 FY2020 FY2021

工事 ⻑尺 24,821 23,306 26,579

ハイタフ 2,190 2,306 2,180

Ｒ−Ｔ 799 525 625

塗装 531 484 577

ソーラー 303 1,250 674

計 28,646 27,874 30,637

販売 建材 3,896 3,454 3,575

成型品 1,861 2,933 3,147

海外 189 19 833

売電 81 76 80

計 6,028 6,483 7,637

合計 34,675 34,357 38,274

単位：百万円

海外大口案件や国内一般工事物件の受注増加により前年比11.4％増

■セグメント/品種別受注高
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売上高

28,462 26,548 28,233

5,532
5,691

6,538

33,995 32,239 34,772

FY2019 FY2020 FY2021

工事 販売

FY2019 FY2020 FY2021

工事 ⻑尺 23,697 23,024 23,758

ハイタフ 2,639 2,140 2,160

Ｒ−Ｔ 1,053 493 315

塗装 576 286 676

ソーラー 495 604 1,323

計 28,462 26,548 28,233

販売 建材 3,896 3,453 3,575

成型品 1,478 2,127 2,688

海外 76 33 192

売電 81 76 80

計 5,532 5,691 6,538

合計 33,995 32,239 34,772

単位：百万円■セグメント/品種別売上高
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⻑尺⼯事、ソーラー工事、成型品販売等の売上増加により前年比7.9％増収



7,569
7,172 7,311

22.3% 22.2%
21.0%

FY2019 FY2020 FY2021
売上総利益 売上総利益率

売上総利益
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売上総利益率が1.2％低下したが、増収効果が大きく前期比1.9％増益

単位：百万円



15,570
16,895

19,298

823

1,616

2,714

16,393

18,511

22,013

FY2019 FY2020 FY2021

工事 販売

受注残高

FY2019 FY2020 FY2021

工事 ⻑尺 14,172 14,454 17,268

ハイタフ 927 1,093 1,120

Ｒ−Ｔ 318 350 660

塗装 32 229 130

ソーラー 121 767 118

計 15,570 16,895 19,298

販売 成型品 646 1,453 1,911

海外 177 162 803

計 823 1,616 2,714

合計 16,393 18,511 22,013

■セグメント/品種別受注残高 単位：百万円
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工事受注残高、販売残高ともに増加（前年比+18.9％）



財政状況

9,202 8,716 8,490

21,810 21,704
24,994

31,013 30,421
33,484

FY2019 FY2020 FY2021

18,672 19,971 21,119

2,937
2,952

3,058

9,403 7,496
9,306

31,013 30,421
33,484

FY2019 FY2020 FY2021

単位：百万円単位：百万円■資産の部 ■負債・純資産の部
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増収に伴い総資産増加

流動資産

純資産

流動負債

固定資産

固定負債



自己資本

31,013 30,421

33,484

18,672
19,971

21,119

60.2%

65.7%
63.1%

FY2019 FY2020 FY2021

総資産 自己資本 自己資本比率

単位：百万円
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自己資本比率63.1％と高い水準を維持



3,358

1,557

1,903

-769

-306 -304

-1,612

-424 -539

2,589

1,251

1,599

営業 投資 財務 フリーキャッシュフロー

キャッシュフロー

営業CF増加に伴いフリーキャッシュフローが増加
単位：百万円
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FY2019 FY2020 FY2021



経常利益増減分析

単位：百万円

売上総利益は増加したものの、前年度コロナ禍により減少して
いた一般管理費が増加に転じ3.2％減益
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増収効果

売上利益率
低下 一般管理費

増加

FY2021FY2020



2022年度 業績予想



業績予想

FY2021 FY2022
予想

対FY2021

売上高 34,772 37,000 2,228

経常利益 2,421 2,500 79

当期純利益 1,648 1,700 52

ＲＯＳ 7.0％ 6.8％ △0.2％

単位：百万円

売上高は、前年度の受注残高が売上に寄与し6.4％増収
経常利益は、売上総利益の増加、一般管理費の増加により3.２％増益
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150

100

130 130 130

29.8% 31.2% 29.7% 30.4% 29.5%

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022予定

１株当たり配当金 配当性向

配当実績・予想

3期連続で130円配当を予定
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